日医発第 362 号(健Ⅱ)

令和５年５月１６日

都道府県医師会担当理事 殿

日本医師会常任理事

渡 辺 弘 司

（公印省略）

子どもの誤飲事故防止に向けた啓発活動へのご協力のお願い

日本中毒情報センターでは、家庭用品や医薬品・農薬等の化学物質に起因する

急性中毒について、電話相談にて毒性情報や治療情報等を提供すると共に、中毒

防止に向けて啓発活動を行っています。

近年、子どもの誤飲事故が多発しており、同センターの電話相談への問い合わ

せは乳幼児の誤飲事故が大部分を占め、中でもたばこ（加熱式含む）の誤飲が最

も多いことから、子どもの誤飲事故防止に向けたリーフレット・ポスターが作成

され、本会に対して周知方協力依頼がありました。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医師

会及び関係医療機関に対する周知方ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。